
44 – São Paulo, 62  (16) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 21 de janeiro de 2017

• Planta aprovada com o respectivo “Habite-se”, Auto de 
Vistoria, Auto de Conclusão ou Certificado de Conclusão.

5.) Comprovante de pagamento do boleto referente ao 
preço público para emissão de Declaração de Atividade Isenta 
de Licenciamento (em anexo);

Obs.: Os boletos tem validade de 5 dias corridos da data 
de emissão.

OBS.:1Informamos que o referido P.A. será INDEFERIDO, 
caso V.S.ª não se manifeste no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados a partir da data da publicação no DOC, na SVMA/
PROTOCOLO, situado na Rua do Paraíso, 387 (térreo), Paraíso - 
SP, CEP 04103-000, no horário das 8:00 às 17:00 h.

OBS.:2poderá ser agendado atendimento para dirimir 
eventuais dúvidas quanto ao comunique-se no Expediente do 
DECONT/GTAIA-IND, através do telefone 5187-0346 (Técnica 
Responsável: Audrey Martini). Para a realização do atendimento 
na data agendada, o interessado deverá se apresentar pesso-
almente ou indicar representante legal através de procuração 
específica.

 DEPTO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

 DIVISÃO TÉCNICA PROTEÇÃO AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL

 COMUNIQUE-SE 11/DEPAVE/DPAA/2017 PA 2013-
0.286.190-1 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO - FDE – Rua Domiciliano Leite Ribeiro, 
455. -O Interessado deverá no prazo máximo de 30 dias, 
contados a partir da data desta publicação, plantar 01(uma) 
muda nativa DAP 7 cm Padrão DEPAVE no local do exemplar 
citado em relatório de vistoria, comunicar por carta protocolada 
e entregar relatório fotográfico do plantio. Dúvidas entrar em 
contato com a Engª Agrª Silvia Renata através do telefone 
5187-0212.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA Nº 009/SMSO-G/17
O Secretário Municipal de Serviços e Obras, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO que o artigo 38 do Decreto nº 57.576/17 

estabelece as estruturas organizacionais da Administração Dire-
ta, com suas atribuições, pessoal contratos, bens patrimoniais, 
acervo e recursos orçamentários e a vinculação das entidades 
da Administração Indireta,

CONSIDERANDO que o artigo 45 do referido diploma 
estabeleceu prazo de 180 (cento e oitenta) dias, para a reestru-
turação administrativa,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Grupo de Trabalho para elaborar proposta 

de minuta para a reestruturação da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras.

Art. 2º O Grupo de Trabalho ora constituído terá por obje-
tivo discutir, sugerir medidas e elaborar proposta que subsidie 
a tomada de decisão para a elaboração da minuta proposta.

Art. 3º O Grupo de Trabalho ora constituído será formado 
pelos seguintes membros:

I - Secretaria Municipal de Serviços e Obras – SMSO:
- Paulo Cesar Nannini, Procurador Municipal, RF nº 

660.646.6.
II – São Paulo Obras – SPObras:
- Hilda Mitiko Iuamoto Pacheco, Chefe de Gabinete, RG nº 

26688153-1
III – Departamento de Iluminação Pública – ILUME:
- Damião Amaral da Silva, Chefe de Gabinete, RG nº 

14329145-2
IV - Serviço Funerário - SFMSP
- Patrícia Benedita de Souza Barros, Chefe de Gabinete, RF 

nº 2894-1
Art. 4º O Grupo de Trabalho deverá apresentar a conclusão 

dos trabalhos no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável 
uma vez por igual período, a contar da data de instauração dos 
trabalhos.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

dias após o término dos prazos de manutenção e conservação. 
Este documento é considerado anexo do TCA 174/2014, 
para fins de aplicação da Cláusula das Sanções Contratuais. 
Conforme concluiu a Secretaria Executiva da Câmara de 
Compensação Ambiental, o compromissado cumpriu o projeto 
de compensação ambiental, dentro das especificações técnicas 
exigidas, não ficando isento das obrigações e responsabilidades 
previstas na Lei 10.365/87, bem como as previstas no TCA.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2017-1-014

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AM-
BIENTE

ENDERECO: RUA DO PARAISO, 387
2008-0.240.030-9 CONSTRUTORA DITOLVO LTDA
CONSIDERANDO QUE O RECURSO INTERPOSTO PELA CONS-

TRUTORA DITOLVO LTDA, NO PROCESSO ADMINISTRATIVON 
2016-0.079.953-8, FOI JULGADO PELA ASSESSORIA JURIDICA 
DESTA PASTA E CONFORME DESPACHO PUBLICADO NO DOC DE 
01/06/2016, FOI TORNADO PREJUDICADO, POR FALTA DE AMPA-
RO LEGAL, ENCAMIINHAMOS O PRESENTE PARA NOTIFICACAO 
AO INTERESSADO E CONVOCACAO PARA COMPARECIMENTO 
NESTA CTCA PARA RETIRADA DE FICHA FEMA REFERENTE AOS 
PROTETORES METALICOS.

2011-0.241.470-7 DEA GIUNCHETTI VASCONCELLOS 
SERQUEIRA

FICA CONVOCADA A EMPRESA A COMPARECER NA SVMA/
CTCA LOCALIZADA NA RUA DO PARAISO 387 8 ANDAR PARA 
RETIRADA DA GUIA DE PRECO PUBLICO REFERENTE A EMIS-
SAO DE CERTIFICADO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO - CRD SOB 
PENA DE COBRANCA JUDICIAL.

2012-0.162.796-2 FAO RESDENCE I INCORPORACOES 
SPE LTDA

FICA A EMPRESA FAO BUILDING ENGENHARIA LTDA CNPJ/
MF 02.995.768/0001-78 CONVOCADA A COMPARECER NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE, NA 
CAMARA TECNICA DE COMPENSACAO AMBIENTAL - CTCA, 
SITUADA NA RUA DO PARAISO 387 - 8 ANDAR SP , PARA 
RETIRADA DE FICHA PARA DEPOSITO NO FEMA, NOS TERMOS 
DA CLAUSULA QUINTA DO TCA 06/2013, NO QUE REFERE A 
CONVERSAO DE PROTETORES METALICOS .

2012-0.270.045-0 JOSEF CZITROM
INFORMAMOS QUE O COMUNIQUE-SE PUBLICADO DO 

DIA 19/01/17 TORNA-SE SEM EFEITO POR AINDA EXISTIR PRA-
ZO DO TCA 062/13 A SER CUMPRIDO.

 DEPTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL

 DEPTO DE CONTROLE DA QUALIDADE 
AMBIENTAL(DECONT-2)

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICENCIAMENTO AM-
BIENTAL – DECONT-2

COMUNIQUE-SE: 068/DECONT-2/GTAIA-IND/2017 – PA: 
2015-0.183.252-9 - Interessado: TOM WRIGHT BARSTAD – 
Declaração de Atividade Isenta de Licenciamento

O Grupo Técnico de Avaliação de Impacto Ambiental de 
Atividades Industriais, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a legislação vigente e os procedimentos adotados 
em SVMA, solicita:

1.) Contrato Social da empresa constando a alteração do 
endereço do empreendimento;

2.) Auto de Licença de Funcionamento emitido pela Prefei-
tura do Município de São Paulo, se houver;

3.) Declaração do proprietário da empresa afirmando que 
não há a execução de atividades industriais no local;

4.)Comprovante de regularidade da edificação utilizada 
pela empresa, informados no Formulário de Autuação de Pro-
cesso Administrativo;

Obs.: Serão aceitos os seguintes documentos para compro-
vação do item acima:

• Auto de Licença de Funcionamento (desde que não 
tenham ocorrido alterações no tipo ou característica da ativi-
dade, no CCM da empresa, na razão social da empresa e na 
edificação);

• Planta regularizada com o Auto de Regularização cor-
respondente;

• Planta conservada com o Alvará de Conservação corres-
pondente;

 PENDÊNCIAS REFERENTES AO REQUERI-
MENTO DE LICENÇA PARA O TRANSPORTE DE 
PRODUTOS PERIGOSOS-LETPP

O INTERESSADO DEVERÁ ENCAMINHAR NO PRAZO DE 
30 (TRINTA) DIAS, A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO, OS 
DOCUMENTOS DOS

VEÍCULOS ABAIXO RELACIONADOS PARA A REGULARIZA-
ÇÃO DAS PENDÊNCIAS EM ATENDIMENTO AO DECRETO N° 
50.446/2009.

VENCIDO O PRAZO, A EMPRESA DEVERÁ PROVIDEN-
CIAR UM NOVO REQUERIMENTO(RLETPP OU RLETPP-e) 
ACOMPANHADO DA RESPECTIVA

DOCUMENTAÇÃO(CRLV,CIV E CIPP).
INTERESSADO: EXPRESSO MEDEIROS TRANSPORTES 

LTDA-EPP
PROCESSO N.° 2015-0.306.895-8 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
IOU3958 Notificação(es) de Penalidade nº 1-104411969, 1-108187503, 5-000036745, 
 1-107915562, 1-110842575, 1-113212474 e 1-113454389 pesquisada em
 20/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: GLOBAL QUÍMICA EMBALAGENS E 

PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI EPP
PROCESSO N.° 2016-0.270.263-9 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
CTH7926 CRLV Vencido; Notificação(es) de Penalidade nº 5-000022514, 5-000022515,
  5-000022516, 5-000022517, 5-000022518, 5-000022519, 5-000022520, 
 5-000022521, 5-000022522, 5-000022523, 5-000022524, 5-000022525
  5-000022526, 4-402911156 e 4-403030804 pesquisada em 20/1/2016

Total de Placas: 1
INTERESSADO: ITAQUÁ INDUSTRIA E COMÉCIO DE 

SUPRIMENTOS GRÁFICOS LTDA.
PROCESSO N.° 2016-0.205.092-5 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
JLA7416 Notificação(es) de Penalidade nº 4-410318438 pesquisada em 20/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: MAS RODRIGUES MANUTENÇÕES - ME
PROCESSO N.° 2016-0.085.584-5 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
FRD8881 Notificação(es) de Penalidade nº 1-114100483 pesquisada em 20/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: MCJ TRANSPORTADORA E LOGÍSTICA 

LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.157.502-1 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
DTB8857 Notificação(es) de Penalidade nº 1-113474488 pesquisada em 20/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: ROYAL MARCK COMERCIAL LTDA
PROCESSO N.° 2016-0.272.819-0 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
DAH1431 Notificação(es) de Penalidade nº 1-105525082 e 1-112625406
  pesquisada em 20/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: SENERINI TRANSPORTES LTDA - EPP
PROCESSO N.° 2015-0.222.197-3 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
CUC7655 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000039962 pesquisada em 20/1/2017
CUC7656 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000039963 e 5-000039964
  pesquisada em 20/1/2017

Total de Placas: 2
INTERESSADO: SPAJARI TRANSPORTE E LOGÍSTICA 

LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.189.101-9 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
CUD2385 CRLV Vencido;
HDI5490 CIV Faltante;
HDI5491 CIV Faltante;
CUD2375 CRLV Vencido;
BSF9799 CRLV Vencido;
BSF9800 CRLV Vencido;

Total de Placas: 6
INTERESSADO: TRANSPORTADORA KATIA LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.325.105-0 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
NRM7718 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000024881 pesquisada em 20/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: TRANSPORTES SUPERA LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.040.738-7 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
CUC9976 CRLV Vencido;

Total de Placas: 1
INTERESSADO: W. COLLAVITO DISTRIBUIDORA DE 

AREIA E PEDRA - ME
PROCESSO N.° 2016-0.241.819-1 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
DAH3719 CIV Ilegível;
CXZ4588 CRLV Ilegível;CIPP Ilegível;
GAT2226 CRLV Faltante;CIPP Ilegível;CIV Ilegível;

Total de Placas: 3
OS DOCUMENTOS DOS VEÍCULOS SUPRA RELACIONA-

DOS DEVERÃO SER ENTREGUES NA ASSESSORIA TÉCNICA 
RELATIVA AO TRÂNSITO DE PRODUTOS PERIGOSOS-DSV.
PP, SITO NA AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 7.203-TÉR-
REO-PINHEIROS.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CERT IF ICADO AMBIENTAL  -  RECEBIMENTO 
PROVISÓRIO DO TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL 
– TCA 174/2014 - Processo nº 2013-0.271.704-5 Aos 
16 (dezesseis) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezessete, na sede da Secretaria Municipal do Verde e do Meio 
Ambiente – SVMA, da Prefeitura do Município de São Paulo, na 
presença do Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente, 
foi apresentado o laudo de comprovação do atendimento das 
obrigações contidas no TCA assinado por Salim Haddad Netto, 
representante da empresa Bodum Comércio e Participações 
Ltda, CNPJ/MF nº 02.697.906/0001-32, para declarar que nos 
termos do despacho de fls. 127/128, proferido nos autos em 
epígrafe e nas Cláusulas do TCA nº. 174/2014, publicado em 
09/07/2014, página 12, o contribuinte interessado executou 
as obrigações e serviços pactuados em compensação pelos 
cortes autorizados / realizados na Avenida Rouxinol, nºs 290, 
300 e 340 - Moema - SP; conforme vistoria do Eng.º Agr.º 
Jefferson Steinberg. O prazo de conservação e manutenção 
dos plantios internos e externo na calçada, se estenderá até 
28/04/2017, conforme determinado no TCA. A emissão do 
presente recebimento provisório é efetuada tendo em vista a 
expedição do “Habite-se” ou Auto de Conclusão, nos termos do 
parágrafo único do artigo 10º da Lei Municipal nº. 10.365/87, 
atendendo, também, a ressalva nº 13 do Alvará de Aprovação 
e Execução de Edificação Nova nº 2014/19467-00, publicado 
em 06/09/2014. Quando da solicitação do Recebimento 
Definitivo, o interessado deverá apresentar, ao fim do prazo 
de manutenção, relatório de conclusão do manejo arbóreo 
com as respectivas conservações efetuadas e previstas no TCA, 
devidamente documentado com fotos. Este trabalho deve ser 
realizado por profissional competente, com recolhimento de 
ART. O prazo para entrega do relatório de conclusão será de 30 

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 DEPTO DE OPERAÇÃO E SISTEMA VIÁRIO

 PENDÊNCIAS REFERENTES AO REQUERI-
MENTO DE LICENÇA PARA O TRANSPORTE DE 
PRODUTOS PERIGOSOS-LETPP

O INTERESSADO DEVERÁ ENCAMINHAR NO PRAZO DE 
30 (TRINTA) DIAS, A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO, OS 
DOCUMENTOS DOS VEÍCULOS ABAIXO RELACIONADOS PARA 
A REGULARIZAÇÃO DAS PENDÊNCIAS EM ATENDIMENTO AO 
DECRETO N° 50.446/2009.

VENCIDO O PRAZO, A EMPRESA DEVERÁ PRO-
VIDENCIAR UM NOVO REQUERIMENTO(RLETPP 
OU RLETPP-e)  ACOMPANHADO DA RESPECTIVA 
DOCUMENTAÇÃO(CRLV,CIV E CIPP).

INTERESSADO: AMBILIBERTY SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA-ME

PROCESSO N.° 2015-0.087.324-8 
Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
FVV5956 Notificação(es) de Penalidade nº 1-113183823 pesquisada em 19/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: ATMOSFERA GESTÃO E HIGIENIZAÇÃO 

DE TÊXTEIS S/A
PROCESSO N.° 2014-0.165.223-5 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
FYN5504 Notificação(es) de Penalidade nº 4-410029293 pesquisada em 19/1/2017
FTR2205 Notificação(es) de Penalidade nº 1-113706564, 1-113759298, 5-000040129,
  5-000040130, 5-000040131, 5-000040132, 5-000040133 e
 5-000040134 pesquisada em 19/1/2017

Total de Placas: 2
INTERESSADO: BRUCKER & PEREIRA TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.306.903-2 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
ITI4669 CIV Vencido;

Total de Placas: 1
INTERESSADO: DAVIDSON FONSECA TORRES - ME
PROCESSO N.° 2015-0.333.080-6 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
FVX7949 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000038746 pesquisada em 19/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: IBG-INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA
PROCESSO N.° 2017-0.007.956-1 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
EDW4480 Notificação(es) de Penalidade nº 1-110925528 e 4-410254387 pesquisada em 

19/1/2017
EIF4314 Notificação(es) de Penalidade nº 1-113295545 pesquisada em 19/1/2017
ABY0084 Notificação(es) de Penalidade nº 1-102079428, 5-000037965, 5-000027517, 

5-000027518, 5-000027519, 5-000027520, 5-000027521, 5-000027522, 
5-000028558, 5-000028559, 5-000028560 e 5-000028561 pesquisada em 
19/1/2017

FYR7859 Notificação(es) de Penalidade nº 1-113950626 e 5-000040137 pesquisada em 
19/1/2017

EIF1015 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000025948, 5-000025949, pesquisada em 
19/1/2017

ETR1799 Notificação(es) de Penalidade nº 1-109609001, 4-410081416 e 5-000040107 
pesquisada em 19/1/2017

EYZ2435 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000025265, 5-000025266, 5-000033304, 
5-000033305, 5-000033306, 5-000033307, 5-000033308, 5-000033309, 
5-000033310, 5-000033311, 1-112027390 e 4-410390751 pesquisada em 
19/1/2017

DIU4509 Notificação(es) de Penalidade nº 4-406642793, 4-406642794 e 1-112843735 
pesquisada em 19/1/2017

CWD1138 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000021951 pesquisada em 19/1/2017

Total de Placas: 9
INTERESSADO: ROGUI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.247.431-6 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
FVK0863 CRLV Vencido; Notificação(es) de Penalidade nº 5-000033365, 5-000033366, 

5-000033367, 5-000037692, 5-000037693 e 5-000039676 pesquisada em 19/1/2017
FAG5381 ;Em pesquisa realizada em 19/01/2017 verificou-se a existência de 28 (VINTE E OITO) 

Notificações de Penalidade.
EGJ8870 ;Em pesquisa realizada em 19/01/2017, verificou-se a existência de 25 (VINTE E 

CINCO) Notificações de Penalidade.
FAI3383 ;Em pesquisa realizada em 19/01/2017, verificou-se a existência de 22 (VINTE E 

DUAS) Notificações de Penalidade.
FAI3347 Notificação(es) de Penalidade nº 1-112449105,1-112452012, 1-112988755, 

1-113137963, 1-113157873, 1-113179414, 1-113224369, 1-
112708020, 1-112715674, 1-112841164, 1-113261785. 1-113315687, 1-113349106 
e 4-410274667 pesquisada em 19/1/2017

FAG4715 ;Em pesquisa realizada em 19/01/2017, verificou-se a existência de 28 (VINTE E 
OITO) Notificações de Penalidade.

Total de Placas: 6
INTERESSADO: TCM LOGÍSTICA, TRANSPORTES E AR-

MAZÉNS GERAIS LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.252.604-9 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
EJY6703 Notificação(es) de Penalidade nº 1-112825264 pesquisada em 19/1/2017
EOE9403 CRLV Vencido; Notificação(es) de Penalidade nº 4-410273839 e 4-410373781 

pesquisada em 19/1/2017
EWU2595 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000025808, 5-000025810, 5-000025812, 

4-410274397 e 1-113979468 pesquisada em 19/1/2017

Total de Placas: 3
INTERESSADO: TRANSPORTE BAROLI LTDA. - ME
PROCESSO N.° 2017-0.007.952-9 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
CGR7593 Notificação(es) de Penalidade nº 5-000031823, 5-000031824, 5-000031825 e
  5-000031826 pesquisada em 19/1/2017

Total de Placas: 1
INTERESSADO: VB TRANSPORTES DE CARGAS LTDA
PROCESSO N.° 2014-0.136.099-4 

Placa Discriminação da(s) Pendência(s)
ESU4711; Veículo não possui LETPP válida.
ESU4730; Veículo não possui LETPP válida.

Total de Placas: 2
OS DOCUMENTOS DOS VEÍCULOS SUPRA RELACIONA-

DOS DEVERÃO SER ENTREGUES NA ASSESSORIA TÉCNICA 
RELATIVA AO TRÂNSITO DE PRODUTOS PERIGOSOS-DSV.
PP, SITO NA AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 7.203-TÉR-
REO-PINHEIROS.

 PENDÊNCIAS REFERENTES AO REQUERI-
MENTO DE LICENÇA PARA O TRANSPORTE DE 
PRODUTOS PERIGOSOS-LETPP

O interessado deverá encaminhar no prazo de 30 (trinta) 
dias úteis, a partir da data da publicação, os documentos dos 
veículos abaixo relacionados para regularização das pendências 
para atendimento ao Decreto n.º 50.446/2010.

INTERESSADO: WSC TRANSPORTES LTDA
PROCESSO N.° 2015-0.204.305-6 
Comprovante de acordo com empresa habilitada para 

atendimento a emergências entregue, diverge da empresa ca-
dastrada na Secretaria do Verde e Meio Ambiente.

Apresentar o requerimento específico para atendi-
mento a esta publicação na Assessoria Técnica Relativa 
a Produtos Perigosos-DSV.PP, sito na Avenida das Nações 
Unidas, 7203-térreo-Pinheiros

 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 C O M U N I C A D O
Expediente Nº 1807/16
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO
Objeto: Prestação de serviços, com correspondente fornecimento de materiais, atinentes a sinalização viária - hori-

zontal, vertical, dispositivos de proteção e serviços complementares no Município de São Paulo.
Estimativa referente ao quantitativo para inclusão em processo de Ata de Registro de Preços - CET, para Administração Direta, 

Indireta, Autarquias, Empresas Públicas e Economia Mista.
Comunicamos que iremos realizar licitação para registro de preços para prestação de serviços com correspondente forneci-

mento de materiais, atinentes a sinalização viária - horizontal, vertical, dispositivos de proteção e serviços complementares no 
Município de São Paulo.

Solicitamos a V.Sa. que nos enviem ofício até o dia 27/01/17, para os e-mails: carlosle@cetsp.com.br e lunardi@cetsp.com.br, 
com a estimativa anual, para o seguinte fornecimento:
ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - POR LOTE UNID.
1 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
1.1 TERMOPLÁSTICO
1.1.1 Aplicação de termoplástico, com fornecimento de material, pelo processo de extrusão padrão NBR 16184 e NBR 13132 da ABNT, na espessura de 3,0 mm, para faixas. m²
1.1.2 Aplicação de termoplástico, com fornecimento de material, pelo processo de extrusão padrão NBR 16184 e NBR 13132 da ABNT, na espessura de 3,0 mm, para setas, simbolos, 
 letras e algarismos. m²
1.1.3 Aplicação com fornecimento de material, de termoplástico pelo processo de aspersão padrão NBR 16184 e NBR 13159 da ABNT, na espessura de 1,5 mm, para faixas. m²
1.1.4 Aplicação com fornecimento de material, de termoplástico alto relevo, para pintura de eixo, bordos e faixas, no sistema tacos, com 4cm de largura e na espessura de 7,0mm, cadência 
 de 17,0 a 20,0cm conforme NBR 16184 e NBR 15543 da ABNT. m²
1.2 PINTURA A FRIO
1.2.1 Aplicação com fornecimento de material de tinta a base de resina acrilica padrão/ emulsionada em água, para faixas - ABNT NBR 13.699 e ABNT NBR 11862 m²
1.2.2 Aplicação com fornecimento de material de tinta a base de resina acrilica padrão/ emulsionada em água,para setas, simbolos, letras e legendas - ABNT NBR 13.699:2012 e 
 ABNT NBR 11862 m²
1.2.3 Aplicação com fornecimento de material plastico a frio extrudado a base de resinas metacrílicas reativas para faixas - ABNT NBR 15870 m²
1.3 PELÍCULA
1.3.1 Aplicação com fornecimento de laminado elastoplástico para faixas - ABNT NBR 15741 m²
1.3.2 Aplicação com fornecimento de laminado elastoplástico para setas, simbolos, letras e legendas - ABNT NBR 15741 m²
1.4 RETIRADA DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
1.4.1 Retirada de sinalização horizontal m²
1.5 TACHAS E TACHÕES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
1.5.1 TACHÃO AMARELO
1.5.1.1 Com até 2 refletivos - tipo I da ABNT NBR 15.576 pç
1.5.2 TACHA
1.5.2.1 Com até 2 refletivos - com pino incorporado a base - tipo I da ABNT NBR 14636 pç
1.5.2.2 Metálica com até 2 refletivos - com pino incorporado a base - conforme especificação técnica CET e ABNT NBR 14636 pç
1.5.3 Retirada de Tacha e Tachão, independente do tipo pç


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-01-21T02:08:51-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




